

Grev Danner Huset

Hus for voldsramte mænd og mænd ramt af forældremyndighedsloven.

Den sociale redningsplanke, for andre end, kriminelle, rå stofmisbruger og hårde psykisk syge.

Da det offentlige ikke mere servicere borgerne og kun dyrker egne interesse, bliver huset utroligt vigtigt. Det vil samle folk op, få troen tilbage på sig selv efter systemets overgreb, mishandling, eller vold.

Huset plan er at være der i tre år, i en forsøgsperiode, hvor focus er at få samlet så meget materiale ind, så bl.a. forældremyndighedsloven ændres og kommuneres socialpolitik, hvor man fjerner folks børn hvis de ikke lyster myndighederne, selv om det er alt ødelæggende for børnene og forældrene, kører myndighederne på at det er deres børn ikke forældrenes. Mennesker ødelægges bevidst af systemets kynisme, had, fordomme, rassisme og uvidenhed. Tvangsfjernelser koster det offentlige mindst 20 milliarder hvert år og det er ikke en del af kommune kassen, derfor er det billigt for kommunerne at tvangsfjerne børn og skrive en syg løgnhistorie af en given Psykiater, der gerne skriver løgne.

Kærlighedshuset/Grev Danner Huset/ Organisation.

Social og juridisk bistand, Wellness zoner og kærlighedsområder, regain og ihværksætter, kreative område og sanseområder.

Huset fyldt med kærlighed, oplevelser, historier og give selvrespekten tilbage. Haver klar til lege og dyrke, man skal hjælpe og lave lidt forpligtende arbejde hver dag.

Der er værksteder / ihværksætter, til at finde sig i eller udvikle et projekt man kunne leve af, eller blive hjulpet tilbage i job.

Modtagelse kbh centrum !

Hus hvor der er modtagelse, køkken, bosted og ihværksætter/værksteder/alternativt lægehus.
”kunne være DSB’s Kloakpumpestation” ved Fisketovet.

Rekreatiomsområdet Slottet !

Hovedkontoret, hus hvor der er bosted/længervarende/3mdr/kontor for de ansatte, der er oss ihværksætter/værksteder/kreative område./

” <http://www.bregentved.dk/index.php/udlejning/ledigeboliger/item/88-turebyholm-slot-udlejes> ”

Modtagelsen i københavn er tænkt som et sted hvor man kan henvende sig 24 timer.

Huset er døgnbemandet, et lille køkken er døgnåben.

I dagtimerne er der fordrag, både af bruger, myndigheder og specialister, hvor man kan få svar på de mange spørgsmål og finde løsninger, hvis man ikke er tilknyttet huset.

Det er meningen at huset skal arbejde sammen med de sociale myndigheder for at forny lovgivningen og være med til, her og nu, hjælpe med at løfte opgaverne sammen med de sociale myndigheder, problemer de ikke kan løse eller vil.

Vi vil tilbyde anden positiv løsning, der kunne være konfliktryder og deraf masser kærlighed.

Løsning er sammenarbejde og ikke straf, vold og anden mishandling af befolkningen. Men istedet for give borgeren ro og mulighed for at genopbygge sig selv, lave dialog, hjælpe med at få tingene der er gået i hårdknude løst.

Rå tal og behov:

På landsplan er der 12 til 16.000 hjemløse pga forældremyndighedsloven eller koplicerede skildsmisser m.m.

800 børn bliver hvert år afskåret sammenvær med den ene part, fordi Rets systemet og myndighederne kun kører på straf og magt og på den måde kun tilgodeser den ene part, den anden ødelægges totalt, oss finacielt.

Retssystemet kører efter en bestemt opskrift, så hvis man som jeg har selv har opdraget mine børn de første tre år, pga diskrimination og forstokkethed, mister man børnene totalt og f.eks. er mine børn blevet mishandlet groteskt af myndigheder i Vejle Kommune, men de kan skjule alt pga offentlighedsloven og fordi de er Borgherre, er de ligeglade med virkeligheden og siger jeg aldrig skal se de børn jeg har sat i verden og skulle have en fremtid med. Mine børn er ikke hos moderen, men nogle hadefulde svigerforældre der har ret extreme venner og nej de har ikke ret til at have dem, men de er offentlige ansatte, så de har åbenbart en større ret til børnene end forældrene.

Min ex får penge ex svigerforældrene har børnene, selv om de ikke må, holder de stadig den dag idag mine børn til fange.

Kampene i statsforvaltningen, retten, kommunerne, ankestyrelsen, ender med at tage op til 12 år og der kommer 20 – 25.000 sager til om året, så den konstant arbejdsstyrke der er sat ud af spillet er 250.000 mennesker/borger.

Mange mænd og kvinder ender i psykiatrien og kommer ikke ud af krisen, tværtimod, Deres liv ender der, psykiatriens pilletrip har ingen genopbygning virkning, de laver hvide snit på folk med pillerne og lukker dem ud i virkeligheden uden noget derefter, folk er Zombier efter en tur på Psyk !!!

Psykiatrien har har for meget forcus på den lille kemiker end at se på hele kroppen og værre bliver det, når mange af de bistandlov modtagerne må sulter halvdelen af mdr og det er ligemeget om man er enlig mor eller singel bistandsklient, sender kommuner eller jobcenterne direkte på psyk så er folk lige til at blive pensioneret efterfølgende.

Det der er helt galt med Psykiatrien, at man som bøger ingen rettigheder har, selv en masse morder har flere rettigheder end en der er indlagt på Psyk, det skal laves om, man skal ikke umyndiggøres, for det betyder at psykiateren, ret beset er ligeglad med patienten og giver den ene pille efter den anden, selv om det ødelægger folk totalt. Psykofamika, burde ulovliggøres for det ødelægger mennesker totalt, læs det hvide snit.

Kampen med myndigheder der ikke vil hjælpe eller belyse problemstillinger ødelægger folk/borgerne.

Hemmeligholdelse og magtanvendelse er direkte modbydeligt, myndighederne skal søge løsninger, ikke straffe og dømme, slet ikke ud fra formodninger eller antagelser. Istedet for at have sammenarbejde med befolkningen, skærer man igennem på ensidig antagelser, for at få skred i dagens bunker.

Der er behov for et hus, hvor man kan svar på sine spørgsmål og indhente viden.

Hverken ministeriene, kommuner har folk til det, kun tåber der ikke kan svarer på en skid og laver konflikter fordi man kun har ansat folk til at henvise til hinanden og ikke få ordnet tingene eller løst problemerne.

Sammenarbejde med de sociale myndigheder og løser et problem / bindeled modtagelse døgnnet rundt, er en af vores mål.

Vi vil gerne være et problemknuser organ og i vores regi laver så meget nyland og åbner muligheder for det offentlige at takle dialogen med borgerne på en imødekommende og samarbejdsvillig måde.

Fremtiden

Ideen med huset at ændre forældremyndighedsloven og få socialindsatsen i de enkelte kommuner at fungerer bedre, ved at samarbejde frem for at straffe borgerne.

Huset kan forsætte som erstatning for forældremyndighedsloven eller bliver fast hus, der reder folk der har været en tur igennem systemet.

Hvis vi får æren at stå for forældremyndighedsområdet/ det hvad statsforvaltningen/retten/kommunerne/m.m. tager sig af idag, vil vi tage 100.000 pr sag, der er billigt set i forhold til hvad det koster idag op til 4 mill pr sag og deraf ødelæggelser, offentlige udgifter.

Ikke mere.

Ikke mere system mod borgeren, nu skal kommunernes hadske handlinger stoppes og deres jeg har set en reklame ”tal pænt til hinanden” man glemmer hvilke problemer kommunerne selv er skyld i, f.eks. folk på bistand sulter, i en anden reklame fra ”Sneakers” hvor der sidder en meget sulten fyr i hjørnet og river alt i stykker, klædt ud som grimlings for understrege frustrationen, man giver vedkommende noget mad/sneakers, så er der ro på” det offentlige har en menneskefjenske holdning og er dybt uviden, ideen med at folk bare skal sulte så skal de nok komme igang, er sygt, folk kæmper for at overleve, hvordan skulle de kunne få overskud til arbejde, ved at kæmpe for at overleve.

Når Politikerne glemmer hvad de selv er skyld i og hvorfor de er der, laver de krig, terror, angst doktriner for at holde befolkningen nede i frygt.

Politiker er søde mennesker der bare ikke aner hvad de laver og det ender med at andre interessergrupper, embedsvællet og erhversfolk m.m. styre dagens politik.

Dvs Politiet leger Politistat, kommuner tror de er Borgherre, Statsforvaltningen er helt uden for rækkevide og har ikke styr på deres økonomi m.m. Det samme kan man sige om Psykiatrien m.m.

Retssystemet er en løgninstitution, der kun støtter de 10 % og laver lort med resten af befolkningen.

De 10 % er ikke de rige, men interesser systemet har, mediefolk, politiker, nogle rige, embedsmænd, kommunale ansatte og politiet m.f. i det offentlige.

Politikerne er ligeglade, de lever i en boble og har ingen ide om hvad der sker derude. At man i den grad lader lovgivningen styre af en tv reklame og ikke har en fingeren i jorden, folk råber og laver konfrontationer fordi, gryden er ved at koge over og der burde være sket noget for lang tid siden, men istedet for at være imødekommende, lukker de offentlige myndigheder af, hvis man har slået sig, græder man. Hvis der er sket noget uretfærdigt, protester man. Når det er langt ude eller helt væk, det myndighederne gør, går folk amok.

Problemet er, at myndighederne, i at man bare kan antage i en given sag, lave vidtrækkende beslutninger på andres vejne, uden at vide eller partshører folk, er mangel på respektløst fra myndighedernes side.

Dialog er vigtig !!!

NU !!!

Indsats nu, det kunne være rart at man gik ind for projektet, så man straks kunne lave bo sted og modtagelse asap, for det er der brug for. Jeg måtte selv ligge mad, gulv og hjertevarme til nytårsaften for de hjemløse der havde brug for hjælp.

Grev Danner huset skal rumme 10 sengepladser, hvor voksne og børn kan være sammen, eller bare overnatte, hvis krisen er opstået og hjælpe den enkelte videre.

Budgettet

Budgettet 10 mill om året, som fordeles således:

Huslejer

Driftsomkostninger

Lønninger

Biler

Kontor artikler

Møbler

I første omgang søger vi opstarts penge i klassen 2.5 mill pr år, i tre år. Det dækker ikke udgifterne på de 30 mill, men starter huset op nu !!!

Meningen er at fontraiseren bliver den eneste lønnede istarten af projektet, så vedkommende skal skaffe resten af pengene, så virksomheden/projektet kommer op og kører i fuld styrke.

Deadline ville være august, for husene i fuld funktion.

Virksomhed/administration.

Grev Danner Huset, skal med tiden blive en Social Virksomhed, som er privat ejet/font og har ikke andre mål end de beskrevet.

Administrationen tager Lars Fredericksen sig af, han har kørt virksomhed i mange år, derfor meget opmærksom på de ting regnskabsmæssigt er i orden,

Det er meget vigtigt, for pengene er begrænset.

Slottet

Her lidt om slottet,

Haven skal der være legepaviljoner, øer i lufter, på pæle, stor have masser af lege muligheder, så slottet, haven bliver et prinsesse og prins oplevelse for børnene at rende rundt i.

Haven skal være et sansehav, positive oplevelser og storhed, give folk lyst til at leve og bygge en fremtid.

Slottes historie skal i en eller anden form, indgå i lege området.

Plads til reparere biler/garage, Hi Tech grafik rum, musik rum pro, musikrum leg.

Have med mulighed for selvforsyning, keramik værksted og udviklingsområde f.eks outdoor art og børn/unge projekter.

Wellness, alternativ behandling, kropsbevidsthed, motion, yoga, tai chi m.m.

Grev Danner Huset i basisvirke/grundorganisation/10 mill pr år.

1 fontraiser

3 til 5 socialrådgiver.

2 jurister.

1 køk

1 Ihværksætter konsulent

1 grafiker/ av / underviser

1 kunstner/keramiker.

1 stk musiker der har kendskab til mix.

1 havemand / havearkitekt.

1 mekaniker / altnuligmand/kvinde

2 pædagoer

1 Chef for ihversætter delen

1 Chef for organisationen / leder for indsatsen Ole Bjørn Binding.

Administrationen bliver løst af Bernic i Fredensborg og Lars Fredericksen bliver økonomisk direktør.